Дело № 1-495/2025

42RS0005-01-2025-005922-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2025 года город Кемерово 

Заводский районный суд города Кемерово в составе председательствующего судьи Кошелева Д.А., 

при секретаре Барыевой Н.Я., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Кемерово Ласновой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шахова Ю.А. - адвоката НО «Коллегия адвокатов «Советник» г. Кемерово Кемеровской области № 42/235», представившего удостоверение удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца адрес гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, со слов работающего без оформления трудовых отношений в автосервисе, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступления при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте 

<

данные изъяты> ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах 

<

данные изъяты> информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 9 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 75 адрес (географические координаты: №) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 7,217 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г. № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, и около 9 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти в адрес - Кузбасса, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном адрес (географические координаты: №), выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 7,217 г., являющейся крупным размером, которое незаконно перевез в гаражный кооператив, расположенный около здания по адресу: адрес в автомобиле «ВАЗ 2115» с государственным регистрационным знаком № под управлением Свидетель №1, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, где продолжил незаконно хранить с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц путем размещения в тайниках и информировании о местах тайников неустановленное лицо. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 7,217 г., что является крупным размером было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования автомобиля «ВАЗ 2115» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного около здания, расположенного по адресу: адрес проведенного в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, начале адрес, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте адрес ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах 

<

данные изъяты> информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст.ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты: №) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,211 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1, место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти в адрес, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты: №), выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,211 г., которое на неустановленном общественном транспорте незаконно перевез на участок местности, расположенный в 130 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты № и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 36 минут, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, а место тайника и его описание сообщил неустановленному лицу посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), находясь на указанном участке местности.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,211 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 130 метрах от дома по адресу: адрес, проведенного в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте 

<

данные изъяты> ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах 

<

данные изъяты> информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст.ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты: №) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,225 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и около 10 часов 30 минут 27.04.2025 года, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1, место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти адрес, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты: №), выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,225 г., которое на неустановленном общественном транспорте незаконно перевез на участок местности, расположенный в 150 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты № и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, а место тайника и его описание сообщил неустановленному лицу, находясь на указанном участке местности, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,225 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 150 метрах от дома по адресу: адрес, проведенного в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте 

<

данные изъяты> ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах 

<

данные изъяты> информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст.ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты: №) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,285 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1, место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти в адрес, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: №), выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,285 г., которое на неустановленном общественном транспорте незаконно перевез на участок местности, расположенный в 180 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №), и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, а место тайника и его описание, находясь на указанном участке местности сообщил неустановленному лицу посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,285 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 180 метрах от дома по адресу: адрес, проведенного в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте адрес ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах 

<

данные изъяты> информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст.ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: №) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,306 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1, место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти в адрес, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: №), выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,306 г., которое на неустановленном общественном транспорте которое незаконно перевез на участок местности, расположенный в 95 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №), и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, а место тайника и его описание, находясь на указанном участке местности сообщил неустановленному лицу, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,306 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 95 метрах от дома по адресу: адрес, проведенного в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте пгт. адрес ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах адрес информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст.ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: № наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,277 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1, место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти в адрес, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: № выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,277 г., которое на неустановленном общественном транспорте незаконно перевез на участок местности, расположенный в 90 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №), и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, а место тайника и его описание, находясь на указанном участке местности сообщил неустановленному лицу, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,277 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 90 метрах от дома по адресу: адрес, проведенного в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, начале апреля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» и обещания денежного вознаграждения вовлекло находившегося в неустановленном месте пгт. адрес ФИО1 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и предложило роль курьера в разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО1 информацию о местах тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был своевременно извлекать из тайников, перевозить и размещать в тайниках в городах адрес информируя неустановленное лицо, которое в дальнейшем должно было осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, о местах тайников с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст.ст. 20, 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело, после чего неустановленным способом разместило на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: №) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,256 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1, место тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство из тайника, после чего незаконно перевезти в адрес, для дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайниках и информирования посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местах тайников неустановленное лицо, тем самым используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Затем, ФИО1 около 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: №), выполняя полученные посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» указания неустановленного следствием лица, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,256 г., которое на неустановленном общественном транспорте незаконно перевез на участок местности, расположенный в 140 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №), и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, а место тайника и его описание, находясь на указанном участке местности сообщил неустановленному лицу, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,256 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 140 метрах от дома по адресу: адрес, проведенного в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершенных им преступлениях, в содеянном раскаивался, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Показания подсудимого ФИО1 были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в т. 2 на л.д. 81-87 из которых следует, что в первых числах ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой в адрес из 

<

данные изъяты> адрес, где 

<

данные изъяты>. Продолжил проживать с мамой, подрабатывал в разных СТО, но большого дохода это не приносило, и, столкнувшись с финансовыми трудностями, решил устроиться «курьером» Интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> работающий в Интернет-мессенджере «Telegram». Так как ранее он приобретал наркотики в Интернет - магазинах и получал их из тайников, то понимал принцип работы «курьера».

Находясь на территории адрес, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № зарегистрированного на его имя, с помощью Интернет- мессенджера «Telegram» и авторизированного там аккаунта «

<

данные изъяты>» на его № нашел оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с аккаунтом 

<

данные изъяты>», у которого и спросил по поводу трудоустройства на должность «курьера» наркотических средств, на что оператор попросил скинуть его номер телефона, на который зарегистрирован Интернет- мессенджер «WhatsApp», он отправил свой №. Через некоторое время в Интернет-мессенджере «WhatsApp» ему позвонил неизвестный, который представился, как «

<

данные изъяты>», который рассказал, что для трудоустройства необходимо ему в личные сообщения прислать фотографию паспорта – первую страницу и прописку, кроме того разъяснил суть работы. Так, ему необходимо было получать мелкооптовые партии наркотических средств, так называемый «Мастер клад» (далее «МК»), которые были уже расфасованные на розничные веса, после чего по указанию «

<

данные изъяты>» размещать их по тайникам в различные адрес. Места оборудованных тайников необходимо было фотографировать через приложения, которые сразу прикрепляют географические координаты (он использовал приложение «Conota»), после чего фотоизображении готовых тайников отправлять «Радику» через Интернет-мессенджер «WhatsApp». По поводу заработной платы была следующая договоренность, за каждый оборудованный тайник он получал 300 рублей, после того как разместит весь «МК» он отправлял номер банковской карты и ему 

<

данные изъяты>» переводил заработную плату. Так как, его устроили условия, он устроился на должность «курьера» наркотических средств, а именно наркотического средства «героин».

Адреса «МК» получал следующим образом, «

<

данные изъяты> звонил ему посредствам Интернет-мессенджера «WhatsApp» и называл адрес, куда необходимо приехать за «МК», он на общественном транспорте ехал по указанному «Радиком» адресу, сообщал последнему, что на месте. После чего, когда он находился уже около дома, указанного «Радиком» получал от него фотоизображение тайника с географическими координатами, где находился «МК», забирал наркотическое средство, писал об этом «Радику», после чего удалял сразу фотоизображение адреса «МК». После чего, ехал по указанной схеме размещать наркотические средства по тайникам.

В середине ДД.ММ.ГГГГ на его аккаунт 

<

данные изъяты>» в Интернет-мессенджере «WhatsApp» позвонил пользователь с ником «imonarahmon» и сообщил, что с целью конспирации и безопасности сменил название Интернет-магазина «

<

данные изъяты> на «

<

данные изъяты> и что теперь выдавать адреса «МК» и координировать его работу «курьером» наркотических средств будет пользователь с ником «

<

данные изъяты> кроме того ему отправил ссылку на новый чат Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в Интернет-мессенджере «Telegram». Кроме как, наименование магазина и неизвестного ему лица, который координировал работу ничего не поменялось. 

ДД.ММ.ГГГГ около 8.30 часов на его аккаунт «

<

данные изъяты> в Интернет-мессенджере «WhatsApp» позвонил пользователь с ником «

<

данные изъяты>» сообщил, что нужно забрать «МК», который находится около дома по адресу: адрес фотоизображение скинет как обычно по прибытии на место. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 часов он приехал на общественном транспорте к дому, расположенному по адресу: адресБ, о чем сообщил пользователю с ником «

<

данные изъяты>», в это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 часов в личные сообщения «

<

данные изъяты>» отправил ему фотоизображение тайника с «МК» с наркотическим средством, который находился в 15 метрах от дома по адресу: адресБ по географическим координатам: №. Географические координаты забивал в Интернет-карты «Яндекс.Карты» по указанию навигатора проследовал к адресу «МК». Около 10.40 часов он забрал наркотическое средство, о чем в личных сообщениях в Интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщил «

<

данные изъяты>», а также спросил в каких районах делать. Пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо оборудовать тайники в 

<

данные изъяты>. Так, на общественном транспорте он проехал в адрес к дому по адресу: адрес, был на месте около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, где оборудовал около 10 тайников с наркотическим средствами, среди которых были: тайник с наркотическим средством, расположенный в 150 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №); тайник с наркотическим средством, расположенном в 130 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №); тайник с наркотическим средством, расположенном в 180 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №). Фотографировал тайники с наркотиками с помощью приложения «Conota», установленного на его мобильном телефоне, отредактировал фотоизображения, выделив в редакторе красными точкой и окружностями точное местонахождение свертка с наркотиком в тайнике. Закончил он оборудовать тайники с наркотическими средствами около дома по адресу: адрес около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего, тогда же около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ по дороге из адрес на 

<

данные изъяты> отправил пользователю «imonarahmon» в Интернет - мессенджере «WhatsApp» фотоизображения, оборудованных им тайников, после чего сразу почистил у себя переписку.

В адрес на 

<

данные изъяты> приехал около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, прошел в лесополосу, расположенную напротив дома по адресу: адрес, где по вышеуказанной схеме оборудовал еще 10 тайников с наркотическими средствами, среди которых был тайник, расположенный в 90 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты 55№ тайник с наркотиком, расположенный в 95 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №), тайник с наркотиком в 140 метрах от дома по адресу: адрес (географические координаты №). Фотографировал тайники с наркотиками с помощью приложения «Conota», установленного на его мобильном телефоне, отредактировал фотоизображения, выделив в редакторе синими точкой и окружностями точное местонахождение свертка с наркотиком в тайнике. Закончил оборудовать тайники около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего по дороге домой в пгт. адрес он отправил пользователю «imonarahmon» в Интернет-мессенджере «WhatsApp» фотоизображения, оборудованных им тайников, после чего сразу почистил у себя переписку. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, чтобы он сразу отправил номер банковской карты, на которую ему необходимо перечислить заработную плату, он отравил фото своей банковской карты с № и получил за размещенные по тайникам наркотики ДД.ММ.ГГГГ около 2800 рублей, так как не всегда ему отправляли всю заработанную сумму, мог перечислить остаток и через несколько дней.

У него есть знакомый Свидетель №1, который живет в пгт. адрес, которому он помогал чинить автомобиль «ВАЗ 2115», в середине ДД.ММ.ГГГГ просил иногда его возить по делам, за что он платил Свидетель №1 около 2000 рублей и оплачивал бензин. Под делами он имел ввиду отвезти по его указанию по необходимому адресу забирать «МК» с наркотическими средствами, после чего отвезти на адрес, где он планировал размещать наркотические средства в тайники. При этом цель поездок он не сообщал, Свидетель №1 никогда не спрашивал о том куда он уходит, что он делает, но ему было спокойнее, что Свидетель №1 иногда его возит, так как Свидетель №1 не задавал лишних вопрос и его дела не вызывали у Свидетель №1 какого-либо подозрения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 он в Интернет- мессенджере «WhatsApp» написал «imonarahmon» о том, нужно ли будет ДД.ММ.ГГГГ ехать и размещать наркотики по тайникам, «

<

данные изъяты> ответил, что в адрес нужно вести наркотик. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07.20 часов в Интернет- мессенджере «WhatsApp» ему позвонил «imonarahmon» и сказал, что следующий «МК» с наркотическим средством нужно забрать около дома по адресу: адресБ.

ДД.ММ.ГГГГ около 07.30 часов он со своего мобильного телефона позвонил Свидетель №1 на его №, который записан, как «

<

данные изъяты>» и попросил свозить в адрес, а после в адрес, Свидетель №1 согласился. Цель своей поездки он не называл, а Свидетель №1 ни о чем не спрашивал. Так, около 9.20 часов ДД.ММ.ГГГГ он написал 

<

данные изъяты>» о том, что уже в адрес и едет на место «МК», после чего 

<

данные изъяты>» в личных сообщениях в Интернет- мессенджере «WhatsApp» около 09.30 ДД.ММ.ГГГГ отправил ему фотоизображение тайника с «МК» с наркотическим средством, который находился в 75 метрах от дома по адресу: адресБ (географические координаты: №). Так, около 09.50 час. ДД.ММ.ГГГГ они были на месте, ФИО2 припарковался около дома по адресу: адрес, он вышел из машины и проследовал по географическим координатами №, вбив их в Интернет-карты «Яндекс.Карты», забрал из тайника пачку из-под сигарет, где находилось 32 свертка, из которых 2 свертка предназначались для его личного употребления, об этом накануне ДД.ММ.ГГГГ договорились с «

<

данные изъяты>» в ходе разговора по Интернет-мессенджеру «WhatsApp», а 30 свертков с наркотиками необходимо было разместить по тайникам в адрес. Он сразу достал 2 свертка с наркотиком, предназначавшиеся для его личного употребления, держа их в руке, а пачку с оставшимися 30 свертками положил в карман куртки. Вернулся в автомобиль и попросил Свидетель №1 проехать в адрес, они выдвинулись, когда сел в автомобиль, выложил пачку из-под сигарет со свертками с наркотическим средством на панель автомобиля, что именно находится в пачке Свидетель №1 не спрашивал, а он не сообщал. Подозрений данная пачка у Свидетель №1 не вызвала, так как он курит сигареты.

По дороге сообщил Свидетель №1, что у него есть наркотическое средство «героин», которое они могут вместе употребить, Свидетель №1 согласился, так как тоже является наркозависимым. Они остановились по трассе в адрес, находясь в машине вместе употребили наркотическое средство «героин», после чего около 12.10 часов ДД.ММ.ГГГГ приехали в гаражный массив, находящиеся около дома по адресу: адрес. 

В это же время, к автомобилю подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, пояснили при этом, что он и Свидетель №1 подозреваются в незаконном сбыте наркотиков. После чего, попросили выйти из автомобиля, а его попросили проследовать в служебный автомобиль, который был припаркован неподалеку от автомобиля Свидетель №1, то есть около дома по адресу: адрес – Кузбасс, адрес. Он проследовал за сотрудниками полиции в служебный автомобиль, куда также были приглашены еще двое ранее не знакомых ему парней, которых представили, как участвующих лиц и что в их присутствии будет проведен его личный досмотр. После чего, разъяснили суть проводимого мероприятия, а также всем были разъяснены права. После чего, ему был задан вопрос о нахождении при нем предметов или веществ, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил, что ничего подобного у него при себе нет, однако пояснил, что наркотики находятся в автомобиле Свидетель №1, на котором они с ним приехали. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: в кармане кофты надетой на нем - 2 банковских карты: Альфа банка и Совкомбанка, оформленные на его имя. Данные карты были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были скреплены двумя отрезами бумаги на одном из которых был оттиск печати синего цвета, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения его личного досмотра был составлен протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились, так как в нем было все записано верно, все участвующие лица поставили свои подписи. Также он сообщил сотрудникам полиции, что работает «курьером» в интернет магазин «Самад», на банковскую карту Совкомбанка получал денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств. После чего, сотрудники полиции провели личный досмотр Свидетель №1

После личного досмотра Свидетель №1, все участвующие лица и сотрудники полиции проследовали к автомобилю Свидетель №1 марки «ВАЗ 2115», который был припаркован в гаражном массиве около дома, расположенного по адресу: адрес 

Сотрудники полиции ознакомили его и Свидетель №1 с распоряжением на обследование данного автомобиля, также разъяснили суть проводимого мероприятия и разъяснили всем права, а так же ему и Свидетель №1 был задан вопрос о наличии в данном автомобиле предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что он ответил, что в данном автомобиле находится его сотовый телефон марки Xiaomi Redmi Note 12S, где сохранена информация о незаконном сбыте наркотических средств, а так же в данном автомобиле находятся свертки с наркотическим средством которые он должен был поместить в тайники на территории адрес, от имени интернет магазина «

<

данные изъяты>». В свою очередь, Свидетель №1 пояснил, что автомобиль «ВАЗ2115» принадлежит ему, в данном автомобиле находится его сотовый телефон марки Xiaomi Redmi 9, так же в автомобиле находятся его банковские карты, и блистер с таблетками морфин, который он хранит для личного потребления. 

После чего сотрудники полиции приступили к обследованию автомобиля, в ходе которого обнаружили и изъяли: 30 свертков изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством; его сотовый телефон марки Xiaomi Redmi Note 12S, от которого он добровольно назвал пароль № и который с его разрешения осмотрели сотрудники полиции. В ходе осмотра данного телефона сотрудники полиции обнаружили в мессенджере «WhatsApp» переписку с пользователями: «imonarahmon», «Радик», которая содержала информацию о незаконном сбыте наркотических средств, так же в галерее телефона обнаружили фотоизображения тайников с наркотическим средством; три банковских карты принадлежащих Свидетель №1; сотовый телефон марки Xiaomi Redmi 9, который принадлежал Свидетель №1, который добровольно назвал пароль от телефона № с его разрешения данный сотовый телефон осмотрели; блистер с таблетками «морфин». Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью, оклеили двумя отрезами бумаги и скреплены печатью синего цвета, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения обследования один из сотрудников заполнял протокол, с которым по окончании все участвующие лица ознакомились и так как, все было записано верно, все участвующие лица поставили свои подписи. 

После чего, он вместе с сотрудниками полиции проехали в адрес, где приехали в лесополосу напротив дома по адресу: адрес, куда подъехали еще сотрудник полиции и ранее не знакомые ему парень и девушка. Сотрудники пояснил, что данные парень и девушка приглашены как участвующие лица, и они проследовали на участок местности расположенный на расстоянии около 95 метров от дома, находящегося по адресу: адрес. Где сотрудники полиции ознакомили его с распоряжением на обследование данного участка местности, разъяснили суть проводимого мероприятия, а так же права участвующих лиц, после чего ему задали вопрос о наличии на данном участке запрещенных, предметов веществ, на что он, пояснил что на данном участке местности у основания дерева находится сверток с наркотическим средством «героин», который он поместил в тайник ДД.ММ.ГГГГ, фотоизображения тайника с наркотическим средством он сделал с помощью приложения «Conota». Данный сверток поместил в тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта от имени интернет магазина «

<

данные изъяты> так как устроен там «курьером» наркотических средств.

После чего, в ходе обследования у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с содержимым, который был упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен тремя отрезами бумаги с оттисками печати синего цвета. На данных отрезах бумаги и конверте все участвующие поставили свои подписи, был составлен протокол обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены и так как замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. 

После чего, все участвующие лица проследовали на участок местности расположенный на расстоянии около 90 метров от дома, расположенного по адресу: адрес. Где он также был ознакомлен с распоряжением на обследование участка местности, на вопрос о нахождении на нем предметов и веществ, запрещен к обороту на территории РФ он ответил, что также на данном участке местности находится тайник с наркотическим средством, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ от имени Интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе обследования у основания металлической конструкции в земле был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который упаковали аналогичным способом, что и предыдущий. Так же был заполнен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и так как замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. 

После чего, все участвующие лица проследовали на участок местности расположенный на расстоянии около 140 метров от дома, находящегося по адресу: адрес. Где он также был ознакомлен с распоряжением на обследование участка местности, на вопрос о нахождении на нем предметов и веществ, запрещен к обороту на территории РФ он ответил, что также на данном участке местности находится тайник с наркотическим средством, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ от имени Интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе обследования у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который упаковали аналогичным способом, что и предыдущий. Так же был заполнен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и так как замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, он понимал, что сбыт наркотиков на территории РФ незаконен, совершил преступление поскольку нуждался в деньгах.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, представленных государственным обвинением и исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 1 на л.д. 140-145 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с мужчиной по имени Виталий Каплин, который в тот момент был автослесарем, он у ФИО1 ремонтировал свой автомобиль, после чего они стали поддерживать общение. Спустя какое-то время ему стало известно о том, что ФИО1 уехал в 

<

данные изъяты>. Приблизительно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся в адрес, и они продолжили. Кроме того, в начале апреля ФИО1 начал обращаться к нему с просьбой, чтобы он возил его в разные адрес, такие как: адрес соответственно за денежное вознаграждение. Обратился ФИО1 к нему, т.к. знал, что он занимается частным извозом, также ФИО1 пояснил, что устроился курьером-закладчиком наркотических средств в интернет - магазин 

<

данные изъяты> и, что ФИО1 нужно будет ездить в адрес и забирать оптовые партии наркотиков, после чего оборудовать тайники с закладками наркотических средств в других городах области. Он должен был довозить ФИО1 до места, которое будет показывать в адрес, откуда ФИО1 будет забирать оптовую партию наркотиков, после чего везти ФИО1 с наркотиками в другой город, где ФИО1 должен будет раскладывать их в тайники закладки, после чего возвращаться домой в адрес. За одну такую поездку ФИО1 обещал ему платить и платил 2000-2500 рублей. Всего он свозил ФИО1 не более четырех раз.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на его телефон позвонил ФИО1 и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ нужно будет ехать в адрес, тогда он понял, что ФИО1 хочет в данном городе раскладывать закладки с наркотики, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и сказал, что нужно съездить в адрес, после чего нужно поехать в адрес с целью оборудования ФИО1 тайников закладок с наркотическим средством. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, он заехал за ФИО1, и они поехали на адрес, где он остановился, ФИО1 вышел из автомобиля, через некоторое время вернулся, пояснив, что всё нормально. По пути следования в адрес ФИО1 достал два свертка изоленты и пояснил, что в них находится наркотическое средство «героин», данные наркотические средства они употребили в автомобиле. Затем, по прибытию в адрес, в районе адрес они заехали в гаражный массив, где ФИО1 хотел сделать закладки с наркотиками. В этот момент к ним подошли незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он и ФИО1 подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. Далее, его и ФИО1 попросили выйти из автомобиля. Затем, его пригласили в служебный автомобиль, куда также, пригласили двух участвующих лиц. Далее сотрудники полиции спросили у него, имеются ли у него при себе, какие-либо запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, на что он ответил, что ничего подобного у меня при себе не имеется. Затем в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились. В протоколе все было отражено верно, все участвующие лица поставили подписи. 

После чего, ФИО1, он, понятые и сотрудники полиции прошли к принадлежащему ему автомобилю марки «ВАЗ 2115», гос. номером № припаркованном на территории гаражного кооператива около дома, расположенного по адресу: адрес Сотрудники полиции ознакомили его и ФИО1 с распоряжением на обследование данного автомобиля. Сотрудники полиции разъяснили права, далее ему и ФИО1 был задан вопрос о наличии в данном автомобиле запрещенных, предметов веществ, на что ФИО1, пояснил что в данном автомобиле находится, принадлежащей ФИО1, мобильный телефон «Xiaomi», в котором имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств, кроме того в данном автомобиле находятся свертки, с наркотическим средством, которые ФИО1 должен был поместить в тайники, действуя от имени интернет - магазина 

<

данные изъяты> Он пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему, и что в автомобиле находится его мобильный телефон «Редми», а также в автомобиле находятся, принадлежащие ему, банковские карты и блистер с таблетками морфин, который он хранил с целью личного употребления. Затем в ходе обследования автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли: 30 свертков липкой ленты синего цвета с наркотическим средством героин; сотовый телефон марки «Xiaomi», принадлежащий ФИО1, от данного телефона ФИО1 добровольно назвал пароль, и который с разрешения ФИО1 был осмотрен сотрудниками полиции. В ходе осмотра мобильного ФИО1 сотрудники полиции обнаружили в мессенджере «WhatsApp» переписку с пользователями: 

<

данные изъяты>», которая содержала информацию о незаконном сбыте наркотических средств, также в галерее телефона были обнаружены фотоизображения тайников с наркотическим средством, которые ФИО1 делал ранее. Кроме того, в ходе обследования автомобиля были обнаружены и изъяты: три банковские карты, принадлежащие ему, мобильный телефон «Редми», который также принадлежал ему, пароль от которого он назвал добровольно, с его разрешения данный телефон осмотрели; его блистер с таблетками «морфин». Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью, оклеили двумя отрезами бумаги и скреплены печатью синего цвета, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились в нем было всё отражено верно, и все в нем поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №2, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 1 на л.д. 59-61 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он принимал участие при проведении оперативных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты>, помимо него участвовал еще ФИО6 Так, около 13 час. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 прибыли к зданию, расположенному по адресу: адрес где их попросили проследовать в припаркованный около указанного здания автомобиль, где находились сотрудники УНК и ранее не знакомый ему мужчина. Мужчину попросили представиться, он представился как Свидетель №1 Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что мужчина задержан за подозрение в причастности к незаконному обороту наркотических средств и сообщил, что будут проводить его личный досмотр, разъяснил суть проводимого мероприятия, разъяснил всем права и задал Свидетель №1 вопрос о нахождении при нем предметов и веществ, оборот которых на территории РФ запрещен или ограничен, на что Свидетель №1 пояснил, что у него при себе таких предметов нет. 

В ходе личного досмотра у Свидетель №1 ничего не изымалось, однако он пояснил, что у него есть знакомый – ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств, и Свидетель №1 возит ФИО1 на своем автомобиле Лада 2115 за определенную плату. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил Свидетель №1 свозить его в адрес, и перед этим ФИО1 попросил заехать на адрес в адрес, где ФИО1 выходил из автомобиля. В ходе проведения личного досмотра один из сотрудников полиции составлял протокол, с которым все были ознакомлены и так как, замечаний не поступило, все поставили подписи.

После чего, Свидетель №1 вывели из автомобиля и в него присел еще один ранее не знакомый ему мужчина, которого попросили представиться и он назвал данные – ФИО1 Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что ФИО1 был задержан за подозрение в причастности к незаконному обороту наркотических средств и сообщил, что будет проводиться его личный досмотр, разъяснил суть проводимого мероприятия, разъяснил всем права и задал ФИО1 вопрос о нахождении при нем предметов и веществ, оборот которых на территории РФ запрещен или ограничен, на что он пояснил, при себе не хранит предметов и веществ, оборот которых на территории РФ запрещен или ограничен. После сотрудник провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого были изъяты две банковские карты, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы оклеены между отрезков бумаг, на одном из которых находился оттиск печати, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и так как, замечаний и пояснений не поступило, все поставили свои подписи.

После чего, его, ФИО6 и ФИО1 попросили выйти из автомобиля и проследовать за сотрудниками УНК, так они все прошли к автомобилю Лада 2115, который был припаркован около здания по адресу: № коме того, там же находился и Свидетель №1 Так, ФИО1 и Свидетель №1 были ознакомлены с распоряжением на проведение обследования автомобиля, сотрудник полиции разъяснил суть мероприятия, разъяснил права. 

В ходе обследования автомобиля было обнаружено и изъято: на переднем пассажирском сиденье - мобильный телефон Xiaomi redmi, который принадлежал ФИО1, с разрешения которого мобильный телефон был осмотрен, где обнаружили приложение WhatsApp, где была сохранена переписка по поводу незаконно сбыта наркотических средств, мобильный телефон упаковали в полимерный пакет №; на переднем пассажирском сиденье - пачка из-под сигарет, где находились 30 свертков изоленты синего цвета – упакован в пакет №; возле водительского сиденья на держателе мобильный телефон Redmi, который принадлежал ФИО2, который также был осмотрен, где обнаружили приложение WhatsApp, где сохранена переписка с ФИО1, а в галереи фотоизображения участков местности – упакован в полимерный пакет №; на заднем пассажирском сиденье обнаружена сумка, в основном кармане- блистер с 10 таблетками «Морфин Лонг» - упакован в полимерный пакет №; в той же сумке – три банковские карты- упакован в полимерный пакет №. Горловины всех полимерных пакетов были перевязаны нитями, концы которых оклеили между отрезков бумаг, на одном из которых находились оттиски печатей, все расписались на бирках. 

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятый мобильный телефон «Xiaomi» принадлежит ему и с его помощью он оборудовал тайники с наркотическими средствами, делая при это фотографии таких мест. В изъятых 30-ти свёртках находится наркотические средство – героин, которое ФИО1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ на адрес в адрес. Данный сверток ФИО1 приехал забрать с Свидетель №1, которого попросил подвезти до адрес и данный наркотик ФИО1 должен был разместить по тайникам от интернета магазина 

<

данные изъяты> где работает закладчиком наркотических средств. Свидетель №1, пояснил, что мобильный телефон «Redmi» принадлежит ему, как и банковские карты. Таблетки «Морфин Лонг» принадлежат ему и хранит Свидетель №1 их для личного употребления. В ходе проведения обследования один и сотрудников заполнял протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №3, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 1 на л.д. 137-138 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при проведении оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты>, а именно обследований участком местности в адрес. Кроме него, еще участвовала вторая девушка, так же в качестве участвующего лица. Сотрудники 

<

данные изъяты> сообщили, что за незаконный сбыт наркотических средств были задержаны мужчины, которые подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств, в мобильном телефоне одного из которых обнаружены фотоизображения участков местности, предположительно тайников с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ около 15.40 часов он вместе со второй девушкой, сотрудниками УНК на служебном автомобиле проехали в адрес в лесополосу, расположенной через дорогу от адрес в адрес. Один из сотрудников УНК в приложении с онлайн картами вбил первые координаты. Все проследовали за сотрудником, где в 130 метрах от указанного дома у основания дерева в земле был обнаружен сверток изоленты синего цвета, который был помещен сотрудником УНК в пустой бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезками бумаг с оттисками печати, на конверте расписались все участвующие лица. Далее был заполнен протокол обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены, все было заполнено верно, все поставили свои подписи. В ходе допроса он ознакомился с протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, который ему предоставил следователь в связи с чем пояснил, что именно представленный протокол он подписывал и сверток был изъят по географическим координатам: №.

Далее, они проследовали по следующим географическим координатам, которые располагались в 20 метрах от предыдущего места, где в корневище дерева, в земле был обнаружен один сверток изоленты синего цвета, который упакован аналогичным способом в бумажный конверт, что и предыдущий сверток. Был заполнен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, так как все было заполнено верно, все поставили свои подписи. В ходе допроса он ознакомился с протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, который ему предоставил следователь в связи с чем поясняет, что именно представленный протокол он подписывал и сверток был изъят по географическим координатам: №.

Далее, они проследовали по следующим географическим координатам, которые располагались в 30 метрах от предыдущего места, где у корней дерева, в земле был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, который упакован аналогичным способом в бумажный конверт, что и предыдущие два свертка. Был заполнен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, так как все было заполнено верно, все поставили свои подписи. В ходе допроса он ознакомился с протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, который ему предоставил следователь в связи с чем могу пояснить, что именно представленный протокол он подписывал и сверток был изъят по географическим координатам: №.

Свидетель Свидетель №4, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 2 на л.д. 13-15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при проведении оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты>, а именно обследований участком местности в микрорайоне адрес. Кроме него, в качестве второго участвующего лица присутствовала Свидетель №5 Так, около 19.30 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №5, сотрудниками УНК на служебном автомобиле проехали на адрес в лесополосу, расположенной через дорогу от адрес в адрес. Кроме них, в оперативных мероприятиях принимал участие ранее не знакомый ему мужчина, его попросили представиться, он назвал свои данные – ФИО1, всем объяснили суть мероприятия, права и задали ФИО1 вопрос о нахождении на участке местности предметов и веществ, оборот которых на территории запрещен или ограничен. На что ФИО1 пояснил, что в лесополосе, расположенной напротив адрес в адрес он разместил тайники с наркотическим средством. Так, они прошли к первому участку местности, расположенному в 95 метрах от адрес в адрес, где ФИО1 указал место, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместил в землю сверток с наркотическим средством, предназначенный для сбыта от Интернет- магазина «Самад», так как он устроен в него на должность «курьера» наркотических средств. После чего из земли у основания дерева сотрудник УНК извлек сверток изоленты синего цвета, который упаковал в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезками бумаг с печатями, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения обследования один из сотрудников УНК заполнял протокол обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены и так как, замечаний и заявлений не поступило все поставили свои подписи. В ходе допроса следователем был предоставлен указанный протокол, при ознакомлении с которым пояснил, что в протоколе стоит его подпись и сверток изоленты был изъят по географическим координатам: №

После чего, все участвующие лица проследовали к участку местности, расположенному в 90 метрах от адрес в адрес, где ФИО1 указал на место у основания металлической конструкции, пояснив при этом, что в указанное место ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместил сверток с наркотическим средством, предназначенный для сбыта от Интернет- магазина 

<

данные изъяты> так как он устроен в него на должность «курьера» наркотических средств. После чего, из земли был извлечен сверток изоленты синего цвета, который был упакован аналогичным способом, что и предыдущий сверток. Был заполнен протокол обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены и так как, замечаний и заявлений не поступило все поставили свои подписи. В ходе допроса следователем был предоставлен указанный протокол, при ознакомлении с которым пояснил, что в протоколе стоит его подпись и сверток изоленты был изъят по географическим координатам: №

Далее, все участвующие лица проследовали к участку местности, расположенному в 140 метрах от адрес в адрес, где ФИО1 так же указал на место у корней дерева, пояснив при этом, что в указанное место ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместил сверток с наркотическим средством, предназначенный для сбыта от Интернет- магазина «Самад», так как он устроен в него на должность «курьера» наркотических средств. После чего, в земле был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, который был упакован аналогичным способом, что и предыдущие два. Был заполнен протокол обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены и так как, замечаний и заявлений не поступило все поставили свои подписи. В ходе допроса следователем был предоставлен указанный протокол, при ознакомлении с которым пояснил, что в протоколе стоит его подпись и сверток изоленты был изъят по географическим координатам: №.

В ходе судебного следствия государственный обвинитель отказалась от представления в качестве доказательств показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5 

Иные участники процесса не ходатайствовали об их допросе, либо об оглашении их показаний.

По смыслу ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Поэтому при наличии отказа государственного обвинителя у суда нет оснований для допроса данных свидетелей или оглашении их показаний.

Допрошенная по ходатайству защитника в качестве свидетеля ФИО11 суду показала, что ФИО1 является 

<

данные изъяты>. В последнее время после возвращения из адрес ФИО1 проживал с ней, работал на СТО. Помогал ей материально и в быту, поскольку она проживает в частном доме, а у нее имеются хронические заболевания. Сына может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. Со всеми он жил дружно, соседи до сих пор интересуются его судьбой, передают привет. О незаконной деятельности ФИО1 ей ничего известно не было.

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном, также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 19) из которого следует, что в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 45 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 в автомобиле марки «ВАЗ 2115» по адресу: адрес было обнаружено и изъято 30 свертков изоляционной ленты с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством «героин». В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 23-24) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «ВАЗ 2115», №, припаркованного возле здания по адресу: адрес с участием ФИО1 и Свидетель №1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Общая масса представленных веществ, на момент проведения исследования, составила 3,428 г. 

Протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 30-31) из которого следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном около дома по адресу: адрес В нагрудном кармане кофты надетой на ФИО1 обнаружен картхолдер из которого были изъяли две банковские карты «Халва» № и «Альфа-Банк» №.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 34-42) из которого следует, что был обследован автомобиль LADA 2115 г.р.з. адрес, припаркованный возле здания по адресу: адрес. В ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» с абонентским номером № с imei1: № imei2: №, пачка из-под сигарет внутри которой находилось 30 свертков изоляционной ленты синего цвета. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1, л.д. 48-57) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ.

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 68-72), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое «ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля «ВАЗ 2115», государственный регистрационный знак №, в 30 свертках», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 7,067 г.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 74-76) из которого следует, что осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 6,767 г.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 88-87) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: №, на расстоянии около 130 метров от здания, расположенного по адресу: адрес», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,211 г. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 91-92) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15-40 часов до 15-50 часов проведено обследование участка местности с географическими координатами: №, на расстоянии около 130 метров от здания, расположенного по адресу: адрес. В ходе обследования у основания дерева, обнаружен сверток липкой ленты синего цвета с содержимым внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 105-106) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: №, на расстоянии около 150 метров от здания, расположенного по адресу: адрес», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,225 г. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 109-110) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15-55 часов до 16-05 часов проведено обследование участка местности с географическими координатами: №, на расстоянии около 150 метров от здания, расположенного по адресу: адрес. В ходе обследования в грунте, у основания дерева, обнаружен сверток липкой ленты синего цвета с содержимым внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 123-124) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: №, на расстоянии около 180 метров от здания, расположенного по адресу: адрес», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,285 г. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 127-128) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16-10 часов до 16-20 часов проведено обследование участка местности с географическими координатами: №, на расстоянии около 180 метров от здания, расположенного по адресу: адрес. В ходе которого у основания дерева, обнаружен сверток липкой ленты синего цвета с содержимым внутри.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 159-162) из которого следует, что проведена очная ставка между ФИО1 и ФИО12 проведена очная ставка, в ходе которой ФИО1 сообщил, что с ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроен в качестве «закладчика» наркотических средств в Интернет- магазин 

<

данные изъяты>»), ДД.ММ.ГГГГ совместно с Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции в адрес после того, как он приобрел оптовую партию наркотических средств в адрес, за которой попросил свозить своего знакомого Свидетель №1 и которые были изъяты в автомобиле «ВАЗ 2115» №, которая принадлежит Свидетель №1 О том, что он устроен «закладчиком» наркотических средств Свидетель №1 не рассказывал. На что, Свидетель №1 ответил, что не знал о трудоустройстве ФИО1 «закладчиком» наркотических средств, но по просьбе ФИО1 возил его в разные места.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 204-205) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: №, на расстоянии около 95 метров от здания, расположенного по адресу: адрес», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,306 г.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1, л.д. 211-212) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-30 часов до 19-45 часов с участием ФИО1 проведено обследование участка местности с географическими координатами: №, на расстоянии около 95 метров от здания, расположенного по адресу: адрес. В ходе которого около основания дерева, обнаружен сверток липкой ленты синего цвета с содержимым внутри. 

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 223-224) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: №, на расстоянии около 90 метров от здания, расположенного по адресу: адрес», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,277 г. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1, л.д. 230-231) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-50 часов до 20-02 часов с участием ФИО1 проведено обследование участка местности с географическими координатами: №, на расстоянии около 90 метров от здания, расположенного по адресу: адрес. В ходе которого у основания металлической конструкции, обнаружен сверток липкой ленты синего цвета с содержимым внутри. 

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 242-243) из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: №, на расстоянии около 140 метров от здания, расположенного по адресу: адрес», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенными в Список I. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,256 г. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 249-250) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20-05 часов до 20-22 часов 22 с участием ФИО1 проведено обследование участка местности с географическими координатами: №, на расстоянии около 140 метров от здания, расположенного по адресу: адрес. В ходе которого у основания дерева, обнаружен сверток липкой ленты синего цвета с содержимым внутри. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 1-9) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (участка местности с географическими координатами: №), справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № №, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (участка местности с географическими координатами: №), справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № №, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (участка местности с географическими координатами: №), справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № №, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (участка местности с географическими координатами: №), справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № №, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (участка местности с географическими координатами: № справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № № протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (участка местности с географическими координатами: №), справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № №

Заключением эксперта № Э7-761 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 21-27) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество «ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,201 г. 

Представленное на экспертизу вещество, «ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,215 г.

Представленное на экспертизу вещество «ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,275 г. 

Представленное на экспертизу вещество «ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,296 г. 

Представленное на экспертизу вещество, «ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 02 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,267 г. 

Представленное на экспертизу вещество «ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 22 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,246 г.

Ходатайств о допросе эксперта ФИО13 в порядке ст. 282 УПК РФ сторонами не заявлялось.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 29-31, 32) из которого следует, что осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой после проведения экспертизы 1,44 г. (0,191 г., 0,205 г., 0,265 г., 0,286 г., 257 г., 0,236 г.)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 38-45) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств мобильный телефон Xiaomi Redmi Note 12S, с сим-картой с абонентским номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, банковские карты ПАО «Совкомбанк» №, АО «Альфа-Банк» №. 

В ходе осмотра мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 12S, принадлежащего ФИО1, было установлено, что в приложении «WhatsApp, авторизирован аккаунт с именем профиля «№» на абонентский №. В ходе осмотра данного приложения обнаружена переписка с пользователем «imonarahmon», авторизированный на абонентский № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрена переписка за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что между ФИО1 и пользователем «imonarahmon» велась переписка направленная на незаконный сбыт наркотических средств. 

В ходе осмотра мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 12S, принадлежащего ФИО1, было установлено, что в приложении «Яндекс.Карты», в истории поиска сохранены географические координаты: сохранены географические координаты: №, расположенные в 75 метрах от дома по адресу: адресБ откуда около 09.55 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел наркотическое средство.

Кроме того, в Галерее мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 12S, принадлежащего ФИО1 обнаружены фотоизображения тайников с географическими координатами: 

№, расположенном в 130 метрах от дома по адресу: адрес;

№, расположенными в 150 метрах от дома по адресу: адрес;

№, расположенном в 180 метрах от дома по адресу: адрес;

№, расположенном в 95 метрах от дома по адресу: адрес;

№, расположенном в 90 метрах от дома по адресу: адрес;

№, расположенном в 140 метрах от дома по адресу: адрес.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 53-55) из которого следует, что осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства отчет о движении денежных средств по банковскому счету №, к которому эмитирована банковская карта №, открытым в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1.

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 110-112) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> 

С учетом заключения комиссии экспертов, с учетом установленного в судебном заседании адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 у суда, не возникло сомнений в его вменяемости.

Оценивая признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершенных преступлениях, суд исключает возможность самооговора подсудимым, поскольку его признание подтверждается выше исследованными доказательствами.

Каких-либо оправдывающих ФИО1 доказательств, стороной защиты представлено не было. Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и стороной защиты не опровергнуты.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, являвшихся участниками при проведении оперативно-розыскного мероприятия не противоречат друг другу. Какой-либо личной заинтересованности в исходе ОРМ судом установлено не было. 

Полученная в результате проведенного с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия, информация предоставлена следственному органу в порядке, установленном ст. 11 указанного Федерального закона и правилами Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от 27 сентября 2013 года.

Наркотические средства, изъятые в ходе проведения ОРМ, были изъяты в соответствии с требованиями законодательства.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции признаков провокации.

Тем самым, суд приходит к мнению, что использованные в процессе доказывания результаты оперативно-розыскной деятельности, в силу ст. 89 УПК РФ, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Оценивая заключения экспертиз, проведенных по настоящему уголовному делу, суд находит их обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона, полны, ясны, и потому сомнений у суда не вызывают.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в ходе их проведения протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемого подсудимому преступления.

В судебном заседании нашли свое подтверждение вмененные ФИО1 квалифицирующие признаки по всем инкриминируемым преступлениям.

Совместные действия ФИО1 и неустановленного лица (под ником 

<

данные изъяты> которые через приложение «WhatsApp» вступили в преступный сговор, связанный с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются как показаниями и самого ФИО1, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме, так и протоколом осмотра мобильного телефона изъятого в ходе проведения обследования автомобиля LADA 2115 государственный номер № Согласно протоколу осмотра мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 12S IMEI 1: №, IMEI 2: № содержит информацию о переписке с неустановленным лицом о распространении ФИО1 наркотических средств.

Однако, довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его противоправная деятельность была пресечена сотрудниками ОНК, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ.

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при реализации ФИО1 совместного с неустановленным лицом (под ником 

<

данные изъяты> через приложение «WhatsApp» преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования, протоколом осмотра предметов, согласно которым ФИО1 и неустановленное (под ником «imonarahmon»), через приложение «WhatsApp» использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для связи в переговорах о месте закладки с наркотическим средством, количестве наркотического средства подлежащего закладке, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак в крупном размере, предусмотренный п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в соответствие с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 7,217 г., является крупным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных, характеризующих личность подсудимого. Так, ФИО1 на учете у психиатра не состоит (т. 2 л.д. 114), 

<

данные изъяты> месту регистрации УУП характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 124), также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче первоначальных объяснений в ходе проведения ОРМ и показаний об обстоятельствах совершенного преступления с указанием времени, места, способа совершения (т. 1 л.д. 43-45, 95-97, 113-115, 131-133, 232-234), что способствовало раскрытию преступлений и расследованию уголовного дела в кратчайший срок, состояние здоровья ФИО1, наличие матери, которой он оказывает помощь в быту и материально.

Суд учитывает объяснения ФИО1, данные в ходе первоначального опроса (т. 1 л.д. 43-45, 95-97, 113-115, 131-133, 232-234) в качестве явок с повинной по всем шести эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку сотрудники полиции не наблюдали помещение наркотических средств в тайники по указанным координатам, об этом сотрудникам полиции известно не было, о наличии тайников по указанным координатам сотрудникам полиции сообщил сам ФИО1 после проведения его личного досмотра и обследования транспортного средства, после чего наркотические средства из данных тайников были изъяты в ходе проведения ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Суд не может учесть данные объяснения в качестве явки с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в силу п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Сотрудники полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» наблюдали как ФИО1 осуществляет движение на транспортном средстве, по имеющейся оперативной информации с целью осуществления незаконной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в процессе чего был задержан, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обследования транспортного средства, то есть у подсудимого отсутствовала реальная возможность скрыть свое участие в совершении преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Таким образом, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым применить при назначении наказания подсудимому требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, установлено не было. Сам факт признания ФИО1 вины в совершенных преступлениях не является основанием для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а в ходе судебного следствия не было установлено обстоятельств, подтверждающих, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. 

При этом, окончательное наказание ФИО1 по указанным преступлениям должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Суд также считает, что наказание ФИО1 по всем эпизодам обвинения следует назначить с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая, что преступления им не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии со ст. 60 УК РФ с учетом целей наказания, а также материального положения подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы и предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Кроме этого, при определение размера наказания в отношении ФИО1 по шести эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по эпизоду преступления предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с которым, если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: № и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: № и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу. 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

ответ ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, записанный на оптический диск, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего;

наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой после проведения экспертизы 8,507 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон Xiaomi HyperOS, Redmi Note 12S, с сим-картой с абонентским номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному уголовному делу;

банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, хранящуюся при материалах уголовного дела – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а подсудимым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить подсудимому право ходатайствовать о его личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кошелев Д.А.